Câmara Municipal do Pato Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE llllllllllll lllllllllllllll llll llll li
PROTOCOLO GERAL 150912020
Data : 08/06/2020 - Horário: 10:09

Legislativo - REQ 95312020

GABINETE DO VEREADOR RONALCE r.10ACIR DALCHIAVAN - PSD RGR Nº 149/2020

Excelentíssimo Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco - PR

REQUERIMENTO Nº 953/2020

Requer à Companhia de Saneamento do Paraná -
SANEPAR para que promova a construção de um
reservatório na cabeceira do Rio Pato Branco,
como uma barragem, nos moldes do reservatório
construído na cidade de Curitiba - PR.

O vereador infra-assinado, Ronalce Moacir Dalchiavan - PSD, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado à Companhia de Saneamento
do Paraná - SANEPAR (rua Iguaçu, 577, Centro, Pato Branco - PR, 85502-500), para
que promova a construção de um reservatório na cabeceira do Rio Pato Branco, como
uma barragem, nos moldes do reservatório construído na cidade de Curitiba - PR

Justifica-se o pedido, visando evitar a falta de água em nosso município. Com
os períodos extensos de seca que temos enfrentado, há grandes chances de que o
município sofra com a falta de água. A construção de um reservatório, como um açude,
nos mesmos moldes do construído em Curitiba, garantirá a reserva de água
necessária para o abastecimento da população, evitando assim os diversos
transtornos que a comunidade enfrenta nos dias em que o abastecimento fica
prejudicado.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco - PR, 8 de junho de 2020.

\ t . .1Y
Ronalce Moacir Da l ch i~

Vereador - PSD \

~ Rua Arariboia, 49 1, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
,,(46) 3272 - 1500/3272 - 1526
181http://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadormoacirdalchiava n@patobranco.pr. leg.br